государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа  «Образовательный центр» с. Петровка

муниципального района Борский Самарской области

_________________________ГБОУ СОШ с.Петровка__________________________
446685 Самарская область,  Борский район, село Петровка, улица Советская, дом 44-а

сайт: http://petrovka-school.borskoe.ru/                     E-mail: petrovka/school@samara.edu.ru                      телефон 8(846)6734151

ПРИКАЗ

01.09.2017 г                                                                                             №88/10 -ОД

Об утверждении Положения о требованиях к одежде обучающихся

В соответствии с частью 4  статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 №273

- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о требованиях к одежде

обучающихся.

2. Признать утратившим силу приказ директора от 04.09.2013 г.  №85/14-

ОД «Об утверждении Положения о требованиях к одежде обучающихся».

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  И.А. Панарина

mailto:petrovka/school@samara.edu.ru
consultantplus://offline/ref=FC39A11D62EE7AB1348B1E250534500982A96C7DF92309D5A8AB1FBFC2C7eEH

Приложение 1

к Приказу директора ГБОУ СОШ с.Петровка

№88/10 –ОД от 01.09.2017

Положение о требованиях к одежде обучающихся

ПРИНЯТО

с учётом мнения педагогического совета

ГБОУ СОШ с.Петровка

Протокол № 1 от 30.08.2017

Председатель     И.А.Панарина

30.08.2017  г.

ПРИНЯТО

с учётом мнения Управляющего совета

ГБОУ СОШ с.Петровка

Протокол № 1 от 28.06.2017

Председатель     С.Ю.Балакшина

28.06.2017  г.

1.Общие положения.

1.1.Данное положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. ст. 28;

Конвенцией о правах ребенка, Уставом государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Самарской области средней

общеобразовательной школы «Образовательный центр» с. Петровка

муниципального района Борский Самарской, Письмом Минобрнауки России от

28.03.2013 г. №ДЛ-65/08, Письмом Роспотребнадзора от 9 ноября 2012 года

№01/12662-12-23, СанПин 2.4.7/1.1.1286-03, утверждённым постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 17 апреля 2003 г.

№51(зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный № 4499).

1.2. Настоящим  Положением устанавливается порядок ношения школьной

одежды для обучающихся 1 — 11 классов.

Одежда обучающихся - это классического или делового стиля однотонный

костюм, брючный или юбочный, однотонная рубашка или блузка, галстук, жилет

однотонный трикотажный джемпер водолазка.

Одежда обучающихся по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования вводится с целью:

 обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

 устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;

 предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

 укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования

школьной идентичности.

 школьная одежда помогает ребенку почувствовать себя учеником и членом

определенного коллектива;

 школьная одежда формирует эстетический вкус, культуру одежды.

В ГБОУ СОШ с.Петровка установлены следующие виды одежды обучающихся:

1) повседневная одежда;

2) парадная одежда;

3) спортивная одежда.

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной

одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической

культурой и спортом.

Обучающимся не рекомендуется ношение одежды, обуви и аксессуаров с

травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение.

2. Требования к школьной одежде обучающихся.

2.2. Мальчики (юноши):

наименование  направление,

детали

цвет комментарии

Пиджак,

джемпер,

жилет

Классика Серый, черный,

темно-синий

Сорочка,

водолазка,

свитер

Классика.

Рукав обязателен:

короткий или

длинный.

Горловина:

воротник,

отложной

воротник, под

горло, без

воротника

Однотонный

(кроме ярких

оттенков)

Без надписей,

рисунков,

аппликаций.

Брюки  Классический

крой

Серый, черный,

темно-синий

Туфли,

сандалии,

кроссовки

Классика серый, черный,

темно-синий.

2.3. Девочки (девушки):

наименование  направление,

детали

цвет комментарии

Пиджак,

жакет,

джемпер,

жилет

Классика Бордовый,

черный, серый,

синий

 Без надписей,

рисунков,

аппликаций.

Блузка,

водолазка,

свитер

Классика. Рукава

обязательны:

длинные,

короткие, 3/4.

Однотонная,

кроме ярких

оттенков

Без надписей,

рисунков,

аппликаций.

Горловина: с

воротником

(воротом) или без.

Брюки Классика Бордовый,

черный, серый,

синий

Юбка, платье,

сарафан

Классика. Прямые,

расклешенные, в

складку

Бордовый,

черный, серый.

Без рисунков и

аппликаций.

Длина: не менее

10 см выше

колена

Туфли,

босоножки

балетки

Классика

Колготы   Телесный,

черный,

коричневый.

Без рисунка,

однотонные.

3. Обязанности родителей (законных представителей).

3.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями Положения.

		2021-04-27T22:13:04+0400
	Павлова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью